
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2014

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723079

GOVERNADORIA DO ESTADO – CASA CIVIL
ERRATA DA PORTARIA N° 1.617/2014-CCG,  DE 11 
DE JULHO DE 2014 PUBLICADA NO DOE Nº 32.684 DE 
17/07/2014.
Simão Pedro Martins Bastos

ONDE SE - LÊ LEIA - SE

Período, 19/08 a 17/09/2014. Período, 14/08 a 
12/09/2014.

Belém-Pa,   28   de   Julho  de  2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723107

PORTARIA Nº 1.746/2014-CCG DE 29 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/311448,
R E S O L V E:
nomear LUPERCIO MANOEL RIBEIRO FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 3 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723115

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.747/2014-CCG
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
JAILTON BARROS SEREJO             Coordenador Regional/DAS-4         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723065
PORTARIA Nº 244/2014 – CMG, 29 DE JULHO DE 2014

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: a avaliação da Comissão designada pela 
PORTARIA Nº 216/2014-CMG, de 07 de julho de 2014, publicada 
no DOE nº 32682 de 11/07/14.
RESOLVE:
Tornar  púb l i co,  o  resu l tado  da  Comissão  Ava l iadora , 
a  qua l  e legeu a  1º  SGT PM RG 16572 SILVANA  DE 
SOUSA CARVALHO,  Mat r í cu la  Func iona l  nº  5165784-
1,  ocupante  do  cargo  de  Aux i l i a r  da  DATA,  lo tada 
na  CMG,  como representante  da  Casa  M i l i ta r  da 
Governador ia  do  Es tado  no  7º  Concurso  Serv idor 
Nota  10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de julho de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722840

Portaria: 064/2014-AGE
Objetivo: a fi m de participar da Capacitação sobre Implantação 
e Gerenciamento do mapeamento de Riscos de Corrupção, 
promovido pela Controladoria Geral do Estado de Goiás, na 
cidade de Goiânia-GO.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: Adilson Vasconcellos Jesus

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722890

PORTARIA Nº 177/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, inciso IX, art. 98 e 99, 
inciso I, alínea “a”; e
CONSIDERANDO os Processos nºs 2013/5283 e 2014/333872.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora RITA 
SILVANA ELIAS ASSEF, Coordenador de Articulação Municipal, 
matrícula nº 57218173, no período de 04.08 a 02.09.2014, 
referente ao triênio 2009/2012, devendo responder pelo 
expediente da Coordenadoria nesse período a servidora 
TASSIANE MARTINS PIMENTEL, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Orçamento, matricula nº 5892372.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de 
julho de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722954

PORTARIA Nº 180/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando n° 043/2014 CAM/
ASIPAG.
R E S O L V E :
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, Assistente 
Social, matrícula nº 54192764, concedidas pela PORTARIA Nº 
160/2014 – GAB/ASIPAG, de 04/08 a 02/09/2014 para 06/08 a 
04/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de 
julho de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722834

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração 
da razão social da Contratada, tendo em vista que a empresa 
Divina Maria F. Andrade - ME, por meio do Contrato Social por 
Transformação de Empresário Individual em Sociedade Limitada, 

passou a ser denominada Freitas & Andrade GPA Representações 
Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.027.336/0001-97. 
Contrato: 7-PGE
Exercício: 2014
Contratado: FREITAS E ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA-
ME
Endereço: R Dezesseis, Bairro: Águas Lindas, 64
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132654799 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723018
PORTARIA Nº 444/2014-PGE.G., 

DE 14 DE JULHO DE 2014
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Augusto Cesar da Costa Moutinho Motorista 2013/2014 04.08 a 
02.09.14

Abelardo Sérgio Bacelar da Silva Procurador do Estado 2013/2014 18.08 a 
16.09.14

Agnaldo Souza dos Santos Auxiliar de Serviços 
Gerais 2012/2013 04.08 a 

02.09.14

Amelia Fátima Ferreira Brito Assessor 2013/2014 21.08 a 
19.09.14

Artemio Marcos Damasceno 
Ferreira Procurador do Estado 2013/2014 06.08 a 

04.09.14

Carolina Ormanes Massoud Procurador do Estado 2013/2014 04.08 a 
02.09.14

Cíntia Helena Castro Malcher Auxiliar de 
Procuradoria 2013/2014 18.08 a 

16.09.14

Edson da Silva Lima Assistente 
Administrativo 2013/2014 18.08 a 

16.09.14

Elizabeth Cristina Gil Nascimento Escrevente Datilógrafo 2013/2014 04.08 a 
02.09.14

Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto Procurador do Estado 2013/2014 04.08 a 
02.09.14

Henrique Nobre Reis Procurador do Estado 2013/2014 04.08 a 
02.09.14

Janyce Maria de Almeida Varella 
Neiva Procurador do Estado 2013/2014 04.08 a 

02.09.14

Jean Carlos Pinheiro Reis Técnico de 
Procuradoria 2013/2014 11.08 a 

09.09.14

Luciano Junior das Mêrces Rocha Assistente de 
Procuradoria 2013/2014 04.08 a 

02.09.14

Marcio Santa Brigida de Oliveira Motorista 2013/2014 04.08 a 
02.09.14

Margarida Maria R. Ferreira de 
Carvalho Procurador do Estado 2013/2014 11.08 a 

09.09.14

Rita Conceição Couto de Oliveira Auxiliar de 
Procuradoria 2013/2014 18.08 a 

16.09.14

Robina Dias Pimentel Viana Procurador do Estado 2012/2013 04.08 a 
02.09.14

Roland Raad Massoud Procurador do Estado 2013/2014 11.08 a 
09.09.14

Rubens Ferreira Caxias Junior Assistente de 
Procuradoria 2013/2014 04.08 a 

02.09.14

Salomão Cabral Alves Assessor 2013/2014 01.07 a 
30.07.14

Sergio Augusto Moraes de Souza Técnico 2013/2014 18.08 a 
16.09.14

Thales Eduardo Rodrigues Pereira Procurador do Estado 2013/2014 04.08 a 
02.09.14

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 471/2014-PGE.G., DE 18 DE JULHO DE 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
18.07.2014 o gozo de férias do Procurador do Estado RODRIGO 
BAIA NOGUEIRA, concedida por meio da PORTARIA Nº 
285/2014-PGE.G., de 15.05.14, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 477/2014-PGE.G., DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Luiz Euclides de Carvalho, identidade funcional nº 
3154238, ocupante do cargo assistente administrativo, no 
período de 03.07 a 01.08.2014, de acordo com o Laudo Médico 
nº 156767A/2 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 484/2014-PGE.G., DE 25 DE JULHO DE 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
04.08.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
MONICA MARTINS TOSCANO SIMOES, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 373/2014-PGE.G., de 13.06.2014, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723078

Portaria: 490/14-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópias de autos judiciais e certidão 
de intimação para agravo de instrumento (processo judicial 


